

zaburzenie spokoju publicznego. Zdaje się jednak, że sądy węgierskie nie będą mogły go wydać, albowiem policja postarała się o to, że wpłynęło także oskarżenie przeciwko ks. St. o zaburzenie spokoju domowego z Csacy.

Demokratyczna partya węgierska gorąco interesuje się niedolą tego przeciwnika biskupów i szlachciców galicyjskich. W niedzielę ma się odbyć wielkie zgromadzenie ludowe, na którym mają zaprotestować przeciwko wydawaniu zbiega politycznego władzom austriackim.

Wszystkie pisma i dzienniki węgierskie mocno zainteresowały się tą sprawą. Wszystkie one umieszczają szczegółowe sprawozdania o działalności ks. Stojałowskiego, o przesładowaniach, których padł ofiarą, o „ekskomunicie“ i t. p., przyczem nie szczędzą gorzkich słów prawdy takim Łobosom, Puzynie i t. p.

Mimo to policja węgierska nie ustaje w swych przesładowaniach. Dochodzą nas wieści, że staraniem jej jest uniemożliwić wogóle dalsze wydawanie gazetki ks. Stojałowskiego za pomocą jakichkolwiek sztuczek; — usiłuje ona odebrać wydawnictwu jedyną dlań przystępną drukarnię w Csacy. Wskutek tego np. do tej chwili nie wyszły jeszcze nawet ostatnie numera z grudnia r. z.

Jest jednak nadzieja, że uda się wydawnictwu być pisemkiem zabezpieczonym i nie dać wrogom ludowym zatrumfować.

26 szlachciców i ich parlamentarnych służek grało zapewne w karty lub bawiło się w karnawał, bo akurat tyłu ich brakowało przy głosowaniu nad budżetem dnia 5 stycznia w parlamencie! To są „obroncy“, to „reprezentanci narodu“ polskiego, których niski cynizm i bezwstyd oburza chyba już najspokojniejszych. Biedni słoweńscy uczniowie gimnazjalni nie będą może mogli dalej pobierać nauk w macierzystym języku, dlatego że w parlamencie brakowało 26 Polaków, 11 Młodocechów itp. posłów. Niemcy skorzystali z tej sposobności i obalili wydatek na słoweńskie gimnazjum, zawarty w budżecie.

Podobno miano telegraficznie nawoływać posłów polskich, aby przeciw przybyli, ale bezwstyd tych graczy giełdowych, macherów zakulisowych i powiatowych „polityków“ jest większy, niż obawa chłosty moralnej.

I ta bufetowa hołota mówi o „solidarności“ z nimi, jako o przykazaniu narodowym!

I z takimi to ludźmi chcą „ludowcy“ iść solidarnie w sprawach „narodowych“!

Grajcie z nimi w bakarata lub ferbla, ale nie prowadźcie z nimi żadnej polityki.

Trzydniowy Sejm przeszedł wedle programu... Sprawdzano sobie mandaty, czytano różne przedłożenia, a potem uchwalono prowizoryum budżetowe jednogłośnie, tj. głosami także i pp. „ludowców“... Według fujarki sławnego szczurołapa marszałka hr. Badeniego tańcowano na sali sejmowej...

Z wniosków samoistnych należy podnieść z uznaniem wniosek p. B o j k i, żądający aby urzędnicy rządowi szanowali ustawy o ochro-

nie wolności obywatelskiej. Natomiast z wielkiem zdumieniem czyta się wnioszek p. W ó j c i k a, wielkiego polityka, który zapomniał o całości reformy wyborczej hr. Badeniego i popełnił rzecz śmieszną i niedorzeczną. Oto p. Wójcik chce nam wszystkim dać łaskawie prawo wyborcze, ale zostawia tę samą ilość mandatów dla dwa razy niemal większej liczby przyszłych wyborców, czyli istniejącą dzisiaj krzywdę kuryalną chce zrobić tem boleśniejszą.

Oczywiście, że p. Wójcik ani marzy o zniesieniu tzw. „głosów wirylnych“, tj. tego niesłychanego urządzenia, że każdy biskup jest sam ze swej doskonałości posłem sejmowym bez niczyjego wyboru. O zniesieniu kuryi także ludowcy milczą nie wiedząc dlaczego. Chcą się widać okazać zdolnymi do rządów, „dojrzałymi“ politykami, godnymi bankietowania „z uczciwą“ szlachtą, jak to we Lwowie zrobił p. Wójcik wraz ze swym szefem Lewakowskim. Wypijaj tylko chłopie szlacheckie wino, a wkrótce ci się głowa od niego zakręci...

Wtedy spocziesz — pod stołem.

Bolesław Prus święci 25-letni jubileusz swej pracy literackiej. Jest to jedna z najsympatyczniejszych postaci we współczesnej literaturze polskiej. Jest on jednym z tych „młodych“ warszawskich, którzy w latach siedmudziesiątych usilną walką sprowadzili ogromny przewrót w życiu umysłowym naszego społeczeństwa. Byli to naukowcy i literacy pionierowie rozwijającej się u nas wówczas burżuazji. O ile nieśli oni ze sobą nowe idee filozoficzne, o ile czynili wyłom w dawnych pojęciach i zwalczali stare przesady, o tyle mieli jednego z najdzielniejszych współbojowników w Bolesławie Prusie. Całkiem ściśle do ich grona nigdy on nie należał. Bo Prus też nigdy nie sympatyzował z burżuazją i jej ideałami. Kramarskie idee „pozytywistów“ warszawskich wstręt w nim budziły. On zstąpił do głębi narodowego życia, do ludu.

I lud żyjący w jego nowelach i powieściach to lud prawdziwy, żywcem przeniesiony z rzeczywistości do książki. Jego Ślimaki, Antki i t. d. to nie ci operetkowi chłopcy, sentymentalnie wynurzający swoje uczucia, żyjący w idealnej sielance, od jakich aż się roi w naszej beletrystyce. To prawdziwi chłopcy, tacy, jakimi ich zrobiła twarda dola. Nie przebijają tu sentymentalna idea zgody chaty z dworem, nie wieje tu słodkawy ton uniesień nad „naszym ludem“. „Twarde życie — twarde pieśni“. Bez żadnego wyidealizowania nienaturalnego są skreślone ludowe postaci i życie ludu u Prusa, zupełnie obiektywnie ze wszystkimi zaletami i wadami, ze wszystkimi dobrami i smutnymi stronami. A jednak ze wszystkich kartek technicznie taka miłość ludu, że widać, iż autor całym swym sercem oddał się biednym, maluczkim i upośledzonym.

U Prusa nie kończy się na tej miłości. Umysł jego obejmuje szersze horyzonty. Zrozumiał on też społeczne stanowisko ludu i dał pierwszy w naszej literaturze obraz rysujących się coraz widoczniej przeciwieństw klasowych, sprzeczności interesów między kapitałem a pracą. W noweli p. t. „Powracająca fala“ mamy

skreślony po raz pierwszy w wielkich rysach obraz kapitalizmu i całego przekleństwa, jakie ciąży nad nim i nad społeczeństwem przez niego opanowanym. Widzimy tam kapitalistę, który złota wyciśniętego z krwi i potu proletaryatu fabrycznego nie szczędzi synowiulace na żadne wybryki. Mamy tu całą grozę doli robotnika związanego z maszyną, spędzającego całe życie na posterunku pracy, tracącego je nawet w jej ofercie. I brzmi z tych kartek groźna zapowiedź buntu tych ponurych mas roboczych, gnębionych bezlitośnym wyzyskiem.

Co biedne, gnębione, wyzyskiwane, znalazło gorącego szermierza w Prusie i dlatego dziś oddajemy cześć jego talentowi, a jeszcze większą jego sercu.

Zgromadzenie chłopskie.

Punktualnie o godzinie 10-tej zapelnili się ogromny cyrk robotnikami i chłopami z różnych miejscowości powiatu krakowskiego. Galerye i arena były nabite. Zagaił zebranie tow. Sułczewski. Przewodniczącymi wybrano tow. Jana Englisza i Piotra Wąsika z Liszek. Czynności sekretarzy pełnili: tow. Sułczewski i Paweł Budziaszek z Liszek.

Pierwszy przemawiał tow. Misiołek. W sposób rzeczowy i spokojny przedstawił referent cały szereg żądań polityczno-społecznych, których lud powinien się domagać od sejmu i parlamentu. Przedewszystkiem należy dążyć — wywołał mówca — do zmiany dotychczasowej ordynacji wyborczej. Żądamy stanowczo zniesienia kuryi, które są stworzone dla klas posiadających i dają im niesprawiedliwą przewagę. W Galicyi samej mamy w sejmie nadto 10 mandatów wirylnych; 500.000 chłopów, 140.000 robotników nie głosuje wcale. Dzięki jawnym i pośrednim wyborom szerzą się oszustwa, korupcja i terroryzm. Domagamy się równych, bezpośrednich i tajnych wyborów. (Okłaski).

Dalej musimy żądać ograniczenia, a następnie zniesienia militarystyki. Na armię wydajemy rocznie 154 milionów; 300.000 młodzieży próżnuje i marnuje swoje najlepsze siły. Służbę wojskową należy ograniczyć do jednego roku. Rezerwiści mają być za czas ćwiczeń wynagradzani. Żądamy zaprowadzenia jawnych sądów wojskowych. Żądamy stopniowego wprowadzania milicji i uzbrojenia ludu.

Dalej omawia tow. Misiołek nasze stosunki prasowe i żąda zaprowadzenia wolności prasy, zgromadzeń, stowarzyszeń i nauczania. Nadużycia władzy urzędowej winny być jak najostrzej karane. Wobec wypadków w ostatnich czasach należy wystąpić w obronie wolności domu i tajemnicy listów. Domagamy się gruntownej reformy kodeksu karnego, usunięcia sławnego patentu z r. 1854, reformy sądów przysięgłych, bezpłatnego sądownictwa.

Oświata ludowa, zawodowa, średnia i wyższa mają być bezpłatne. Obecnie 2500 gmin nie ma szkół, 80% szkół mają tylko jedną klasę, 700.000 dzieci nie chodzi do szkoły.

jest siła uderzającego podobieństwa między obrzydliwościami Neronowego Rzymu i dzisiejszego kapitalizmu, między rewolucyjną, zbawienną działalnością ówczesnych chrześcijan i dzisiejszego socjalizmu, że doprawdy, trudno się powstrzymać od tego, aby Sienkiewiczowi nawet nie posadzić o chęć powiedzenia gorzkiej prawdy w oczy dzisiejszemu „podporom społeczeństwa“. Bo do kogoż lepiej, niż do nich, stosować się może następujący następ z opisu szalonej i bezwstydnej uczt Neronów:

„Tuliusz, który drwił z bogów, mówił przerywanym przez czkawkę, rozwlekłym głosem:

— Bo, jeśli Sferos Ksenofanesa jest okragły, to uważasz, takiego boga można toczyć nogą przed sobą, jak beczka.

Lecz Domicyusz Afer, stary złodziej i donosiciel, oburzył się tą rozmową i z oburzenia połał sobie falernem całą tnnikę. On zawsze wierzył w bogów. Ludzie mówią, że Rzym zginie, a są nawet tacy, którzy twierdzą, że już ginie. I pewno!... Ale jeśli to nastąpi, to dlatego, że młodzież nie ma wiary, a bez wiary nie może być enoty. Zaniechano także dawnych surowych obyczajów... Co do niego, żałuje, że dosyć takich czasów i że w ucieskach szukać musi obrony przed zmartwieniami, które inaczej rychłoby sobie dały z nim rady.

To rzekłszy, przygarnął ku sobie syryjską tancerkę i bezrębnymi ustami począł całować jej kark i plecy, co widząc konsul Memmius Regulus, rozśmiał się i podniósłszy swą łysinę, przybraną w wieniec na baki, rzekł:

— Kto mówi, że Rzym ginie?... Ja, konsul, wiem najlepiej... *Videant consules!*... Niech konsulowie czuwają! Trzydzieści legij strzeże naszej *pax romana!*... Pokój rzymski...

I przyłożył pięści do skroni i począł krzyczeć na całą kamnatę:

Trzydzieści legij! — trzydzieści legij!... od Brytanii do granic Partów!

Lecz nagle zastanowił się i, przyłożywszy palec do czoła, rzekł:

— A bodaj, że nawet trzydzieści dwie...

I stoczył się pod stół, gdzie po chwili począł oddawać języki flemingów, pieczone rydze, smażone grzyby, szarańcze na miodzie, ryby, mięsiwa i wszystko, co zjadł, lub wypił.

Domicyusza nie uspokoiła jednak ilość legij, strzegących rzymskiego pokoju: „Nie, nie! Rzym musi zginąć, bo zginęła wiara w bogów i surowy obyczaj! Rzym musi zginąć, a szkoda! bo życie jednak jest dobre, Cezar łaskawy, wino dobre! ach, co za szkoda!“...

I, ukrywając głowę w łopatki syryjskiej bachantki rozplakał się...

Aby tak uchwycić, współczesnego męża stanu i moralistę współczesnego wodza siły zbrojnej, Sienkiewicz musiał widzieć ich, musiał być chyba na podobnej uczcie, nie w roli Domicyusza Afera, oczywiście ani nawet Łukasza poety, ale może wykwiniego „arbitra elegancji“ Petronijusza, zbyt leniwego i kochającego swój spokój wśród waz i klejnotów, aby się zdobyć na protest...

A taki Domicyusz Afer był później najgorliwszym w doradzaniu Neronowi krwawego przesładowania chrześcijan...

Czytajcie *Quo vadis?*

Skonfiskowano.

Powinna stanowczo nastąpić poprawa losu nauczycieli ludowych.

W końcu wspomina mowca o ustawach ochronnych, t. j. o przymusowej asekuracji od klęsk elementarnych i zabezpieczenia w razie choroby, kalectwa, starości. Żądamy zniesienia ustaw o szupaństwie i włóczęgostwie. (Oklaski).

Drugi mowca, tow. Reger przedstawił zebrany żądania ekonomiczno-podatkowe. Należy znieść wszelkie podatki pośrednie na środki żywności, mieszkanie i t. d. Stanowią one dotychczas blisko 50% całego budżetu. Minimum podatkowe ma być 500 złr. dochodu. Ważną jest reforma niesprawiedliwego katastru gruntowego. Chłopskie grunta oceniono wyżej niż pańskie. To, co teraz robią z reformą katastru, nie prowadzi do niczego. Żądamy zaprowadzenia podatku dochodowego postępowego; zbytek ma być wysoko opodatkowany. Dążymy do zniesienia osobnych podatków wyznaniowych i do ustawowego uregulowania opłat za obrzędy religijne. Często przekraczają księża „jura stolae“. A przecież majątek duchowieństwa w kraju wynosi przeszło 100 milionów. Biskupi mają większe pensję niż ministrowie. Żądamy zniesienia gminnych ciężarów szkolnych, ukrajowienia ciężarów szpitalnych. Usunie się przez to antagonizm między biedną gminą a szkołą. Zniknie też straszna demoralizacja z chorymi, których się gmina wyrzeka.

Dalej mówi referent o inwestycjach krajowych i państwowych, i żąda: poprawy gruntów, regulacji rzek, wprowadzenia w życie taniego kredytu i racjonalnej polityki drogowej i kolejowej. Potrzebną jest organizacja rolnictwa i rolników, oparta o powszechne głosowanie uczestników i o zreformowaną gminę. Wreszcie wspomina mowca o emigracji, żąda zupełnej swobody w tej mierze i uregulowania jej przez państwo. (Oklaski).

Następnie zabrał głos tow. Daszyński i przemówił o reformie chłopskiej gminy. Wspomina naprzód o zamachu, którego chcą dokonać stańczycy przez zaprowadzenie gmin zbiorowych. Stańczycy chcieliby, by obszarnicy, na mocy swego „boskiego“ pochodzenia, mieli rozstrzygający wpływ na sprawy gminne. Gmina chłopska posiada mnóstwo wad, które muszą być koniecznie usunięte. Mowca przedstawia, jak wygląda gmina chłopska dzisiaj. Wójt zależnym jest od żandarma, starosty, egzekutora. Przed żandarem biją wszyscy czotem, a lada młodzik w mundurze nakrzyczy i zmiesza z błotem starego gospodarza. Wójt ze swoją „blachą“ jest pokornym sługą żandarmów; asystuje im przy aresztowaniach, przy rozwiązywaniu zgromadzeń i t. d. Ściąganiem podatków, wybieraniem rekrutów, nadzorem nad włóczęgami, fantowaniem, — wszystkim tem musi się gmina zajmować. Wiadomo, jak minimalnym jest budżet gminy. Gmina jest przyczepkiem administracyjnym biurokratycznego państwa. Reformy tych smutnych stosunków powinny być dwojakie; naprzód należy usunąć szkodliwe zabytki przeszłości. A zatem znieść trzeba „specjalność galicyjską“, — obszary dworskie; dalej należy znieść prawa kolatorstwa; gmina utrzymuje księdza, winna więc mieć głos de-

cydujący przy obsadzaniu posad kościelnych. Pan dobiera sobie takiego księdza, który umie grać w taroka (*wesołość*). Dla dzisiejszego poruczonego zakresu działania gminy należy zaprowadzić osobnych urzędników, podległych gminie.

Mowca omawia następnie reformy w gminie. Rada gminna ma wychodzić z powszechnych, równych i tajnych wyborów. Wzmoczenie majątku gminnego da się skutecznie przez reformę spadkową, mocą której spadek bez spadkobiercy przechodzi na gminę. Gmina winna mieć nadto pierwszeństwo przy wszystkich kupnach gruntów prywatnych. Dalej żąda mowca: zakładania gminnych składów zboża (elewatorów), złączonych ze sobą w system, obejmujący cały kraj, uwolnienia gminy od ciężarów, płynących z dzisiejszego prawa swojszczyzny; zaprowadzenia obywatelskich, wybieralnych sądów pokoju, jak to już jest nawet w Rosji, przeniesienia praw kolatorskich na gminę, ustaw myśliwskich, szkolnych, drogowych, liczących się jedynie z potrzebami kraju. (Oklaski.)

Przewodniczący udzielił następnie głosu ob. Wlazole z Liszek, który oświadczył, że jest członkiem stronnictwa ludowego. Mowca wylicza różne krzywdy, jakie się dzieją chłopom na wsi i zapytuje w końcu, czy to prawda, jak opowiadają, że socjaliści chcą zniszczyć religię, odebrać chłopom grunta itd.

Na pytania te odpowiedział w sposób cięty i dosadny tow. Sulczewski. Oszczerstwa te rozsiewają ci, którzy chcą waśnić chłopów z robotnikami. Religiją uważamy za rzecz sumienia; chcemy kościoła, opartego na miłości bliźniego. Swobodę religii zostawiamy każdemu. Zwalczamy tylko wyzysk, jakiego dopuszczają się nieraz księża na biednym ludzie. Gruntów chłopu nie odbieramy, jest to śmieszne. Chcemy, by chłopci mieli tyle gruntu, by mogli porządnie żyć. Kiedy i gdzie kto widział, by socjalista licytował i sprzedawał chłopu chaty lub grunta? Takie rzeczy robią lichwiarze i egzekutorzy, (oklaski), jako wykonawcy i reprezentanci dzisiejszego ustroju. (Oklaski). W końcu przedstawia mowca następującą rezolucję:

„Zgromadzeni w dniu 6 stycznia 1897 włościanie i robotnicy ziemi krakowskiej nchwalają:

Upoważniamy przewodnictwo dzisiejszego wiecu do porozumienia się z niżej wymienionymi obywatelami ziemi krakowskiej z wśród włościan i robotników, celem wydania wspólnej odezwy do włościan polskich, w której mają się mieścić najważniejsze żądania ludu wobec zbliżających się wyborów do Rady państwa.

Zgromadzenie wyraża zupełną zgodność z żądaniami programowemi, przedstawionemi przez referentów i poleca na tej właśnie podstawie wypracowanie odezwy.“

Rezolucję tę przyjęto i wybrano komitet z 45 włościan z różnych miejscowości. Ob. Wlazole wyraża wątpliwość, czy jako członek stronnictwa ludowego może należeć do tego komitetu. Tow. Daszyński w odpowiedzi na to oświadcza, że komitet ten jest wyłącznie włościański, bez względu na przynależność do jakiegokolwiek partii.

Po wyczerpaniu porządku dziennego zamknął przewodniczący to imponujące zgromadzenie. Odśpiewano „Czerwony sztandar.“

Austryacki kongres zawodowy.

Jak już donieśliśmy naszym czytelnikom, obradował w Wiedniu od 25 do 29 grudnia 1896 kongres stowarzyszeń zawodowych i kształcących z całej Austrii. W pięknie przystrojonej sali hotelu Union zebrał się delegaci w liczbie 252. Galicję reprezentowało trzech delegatów: tow. Żelaszkiewicz i Diamand organizacją wschodniogalicyską, tow. Ozaki zachodniogalicyską.

Porządek obrad był następujący: 1. Przywitania i wybór prezydium. 2. Sprawozdanie komisji zawodowej. 3. Organizacja i agitacja. 4. Strejki i bojkoty. 5. Rozwój ustawodawstwa społecznego w Austrii. 6. Przemysł domowy. 7. Pośrednictwo w pracy. 8. Centralizacja pomocy prawnej. 9. Wnioski i interpelacje.

Imieniem komisji zawodowej zagał obrady tow. Smiłka i przywitał w serdecznych słowach delegatów. Następnie odczytał pozdrowienia partii robotniczej Hiszpanii, Portugalii, Włoch, Norwegii i t. d. Towarzysze niemieccy wystąpił na kongres tow. Legiena, towarzysze węgierscy Kassowitza. Obradom przystuchiwali się nadto kierownik oddziału statystycznego w ministerstwie handlu Mataja i inspektor przemysłowy Malek. Imieniem zastępstwa partyjnego przywitał kongres tow. Adler.

Po załatwieniu formalności wstępnych przedłożył tow. Hueber sprawozdanie sytuacyjne i rachunkowe komisji zawodowej. Mowca na podstawie szczegółowych dat zaznaczył szybki rozwój organizacji zawodowej w ostatnich czasach. Rozwój ten przerósł poprostu dotychczasowe siły i tem się tłumaczy to, że komisja nie mogła uczynić wszystkiego, co należało. Szczegółowe sprawozdanie podaliśmy w poprzednich numerach.

Nad sprawozdaniem rozwinęła się żywa dyskusja, poczem udzielono jednogłośnie dotychczasowej komisji absolutorium. Nadto uchwalono, że koszty obecnego kongresu mają być procentowo rozłożone na poszczególne organizacje.

Niezwykle rozległa i ożywiona debata toczyła się przy punkcie następnym, nad organizacją i agitacją. Zabierało głos przeszło 70 mowców, a obrady były miejscami nawet burzliwe — nie schodząc atoli nigdy na pole osobiste.

Tow. Hueber, imieniem komisji zawodowej przedłożył kongresowi cały szereg wniosków, zmierzających do zcentralizowania i ujednostajnienia organizacji. Między innymi wystąpił referent przeciw stowarzyszeniom kształcącym, które są już przestarzałą formą organizacji. Mieszane stowarzyszenia zawodowe potrafią zastąpić stowarzyszenia kształcące. W Czerwiowcach np. wzrosła liczba członków z 15 na 800. Referent proponuje następnie, jako najlepszą formę organizacji t. zw. unioń, polegające na tem, że wszystkie związki krajowe mają być zniesione i zaprowadzą jedna centrala, kierująca całą grupą zawodową. Wreszcie ustanowieniu sekretarza czeskiego przy komisji zawodowej sprzeciwił się referent.

Poglądy wyżej przytoczone wywołały z różnych stron opozycję. Zaznaczono, że w krajach, gdzie organizacja nisko stoi z powodu słabego rozwoju ekonomicznego, niemożliwe są do przeprowadzenia wnioski komisji. Stowarzyszenia kształcące oddają tam jeszcze bardzo ważne usługi i nie można ich od razu rozwiązywać. Przeciw „uniońom“ oświadczyło się także bardzo energicznie. Na stanowisku tdm stali delegaci galicyjscy; imieniem ich przemawiał tow. Żelaszkiewicz, który zcharakteryzował stosunki galicyjskie, zachowanie się władz przemysłowych i politycznych. Zaprowadzenie uniońów równałoby się w Galicji rozbięciu organizacji.

Niemożliwem jest podać całej tej nader pouczającej debaty; ograniczymy się tylko na przytoczeniu uchwalonych wniosków.

Uchwalono więc projekt organizacji w następującem brzmieniu:

„Rozwój kapitalizmu w różnych dziedzinach przemysłu, jakoteż rozwój pożątej organizacji przedsiębiorców w Austrii zmusza zorganizowanych zawodowo robotników, celem obrony i uzyskania lepszych warunków pracy i płacy do przeprowadzenia w najbliższej przyszłości następującej formy organizacyjnej:

Skonfiskowano.

Skonfiskowano.

Skonfiskowano.

a) Stowarzyszenia kształcące, czytelnie i mieszane stow. zawodowe, składające się z członków, dla których możliwym jest stworzenie grup miejscowych poszczególnych zawodów, mają się zamienić w grupy miejscowe. Zakładanie stowarzyszeń kształcących i czytelnie ma być na przyszłość zaniechane.

b) Zakładanie związków i stowarzyszeń zawodowych, obejmujących całe państwo.

c) Łączenie pokrewnych zawodów w związki zawodowe. Stowarzyszenia pokrewnych zawodów mają przystępować do istniejących już związków. Stowarzyszenia, które tego nie uczynią, mają podać komisji zawodowej powody swojego zachowania się, a tą sprawę rozstrzygnie.

d) Łączenie grup miejscowych w związki miejscowe, celem scentralizowania pośrednictwa w pracy, utworzenia gospod. urządzania wykładów i odczytów.

e) Komisja zawodowa, składająca się z mężów zaufania poszczególnych grup przemysłowych, reprezentuje wszystkich zawodowo zorganizowanych robotników w Austrii.

Nadto przyjęto obszerny regulamin dla związków miejscowych i stowarzyszeń mieszanych.

Wniosek żądający podwyższenia wkładki do komisji zawodowej o pół ct., odrzucono. Również odrzucono w imiennym głosowaniu wnioski komisji zawodowej w sprawie tworzenia unii.

Załatwiono również sprawę osobnego sekretarza czeskiego, którego się domagały organizacje czeskie. Większość kongresu nieprzychylna się do tego, obawiając się rozbitcia przezto komisji. Przyjęto natomiast wniosek pośredniczący tow. Smitki:

„Austriacki kongres zawodowy, odbywający się co trzy lata oznacza siedzibę komisji i centrali.

Komisja wybiera z pośród siebie sekretarza i zastępcę. Jeden ze sekretarzy musi władać językiem czeskim... Komisja wydaje nadto organ stowarzyszeń zawodowych „Gewerkschaft“. Towarzystwo czeski mają być w komisji zastąpieni w liczbie dwóch.“

Wniosek ten przyjęto znaczną większością. Delegaci czeski oświadczyli po naradzie, że uchwała ich nie zadowolniła.

Obrazy nad organizacją i agitacją zajęły dwa dni czasu.

O strejkach i bojkotach referował tow. Preussler. Referent skonstatował, że ruch strejkowy w Austrii wzmaga się z każdym rokiem. Większa część strejków była jednak niezorganizowaną, skutkiem czego często upadały. Ażeby temu zaradzić, proponuje komisja zawodowa regulamin strejkowy.

Po dyskusji przyjęto regulamin w następującym brzmieniu:

Jest obowiązkiem organizacyi na drodze koalicyi dążyć do polepszenia opłakanych stosunków pracy i płacy u robotników wszystkich zawodów. Środkiem do tego jest dobrze zorganizowany i przygotowany strejk lub bojkot. Aby jednak strejki i bojkoty prowadziły do zwycięstwa, nie powinny być prowadzone bez planu i zdawane na łaskę przypadku. Należy stworzyć materialną podstawę przez zakładanie kas oporu. Kongres postanawia następujące reguły, mające być przestrzegane przy strejkach.

1. Każda organizacja ma o zamierzonym strejku uwiadamić komisję zawodową.

2. Zarządy krajowe mają w każdym wypadku zbadać dokładnie, a) przyczyny strejku, b) stosunki płacy, c) pracy, d) liczbę strejkujących, e) liczbę żonatyh i dzieci, f) różne warunki, korzystne lub niekorzystne dla strejku — i o tem wszystkim donieść komisji zawodowej.

3. Strejki, które wybuchły bez zgody komisji zawodowej nie otrzymają materialnej pomocy.

4. Wyłączone od tego są strejki obronne, skierowane przeciw pogorszeniu warunków pracy lub rozbitciu organizacyi. Tak samo ma się rzecz ze strejkami, wspieranymi jedynie przez zarządy krajowe lub poszczególnie zawody.

5. Strejk, na który zgodziła się komisja zawodowa,

ogłoszonym będzie w Arbeiter-Zeitung, w Gewerkschaft i pismach fachowych.

6. O stanie strejku mają być przynajmniej co tydzień dawane sprawozdania do komisji zawodowej i zarządów krajowych. Każde sprawozdanie winno być podpisane przez komitety krajowe lub przynajmniej przez mężów zaufania. Dalej przyjęto szczegółowe postanowienia co do zbierania składek, co do regularnego opłacania datków itd.

Z kolei obradowano nad pośrednictwem w pracy. Punkt ten zamieszczono na porządku dziennym, ponieważ rząd chce znów uszczęśliwić robotników „socyjalną polityką“. Rezolucya uchwalona brzmi:

„Zarządy gminne są obecnie tak uległe wpływowi kapitalizmu, że tworzenie miejskich biur pośrednictwa pracy bez wyłącznego zarządzania i kierownictwa stowarzyszeń zawodowych, służyć może interesom kapitału.

Byłoby zatem złudzeniem, gdyby zorganizowani robotnicy sądili, że pod kierownictwem władz miejskich i państwowych nastąpiło polepszenie dotychczasowych biur wywiadowczyh.

Kongres jest przeciwnie przekonany, że przy sporach cennikowych tego rodzaju instytucje będą nader niebezpiecznymi dla robotników, szczególnie podczas strejków.

Kongres żąda zatem, by państwo lub gmina, jeżeli im rzeczywiście idzie o zajęcie się sprawą pośrednictwa w pracy, udzieliło stowarzyszeniom zawodowym środków pieniężnych do tworzenia biur pośrednictwa pracy.

Zarazem oświadcza kongres, że biura wywiadowcze, kierowane przez robotników i przedsiębiorców, uważa za niebezpieczne i wzywa stowarzyszenia zawodowe, by zajęły się poważnie tworzeniem własnych biur wywiadowczyh i wszystkie inne eksperymenty rządowe energicznie zwalczały.

Przy punkcie „rozwoju ustawodawstwa społecznego“ przyjęto po referacie tow. Reumana następującą rezolucję:

„Kongres zawodowy protestuje przeciw zachowaniu się rządu, który nie okazuje ani mocy ani woli, by przeprowadzić na serjo szereg ustaw ochronnych, zawarte w IV części ustawy przemysłowej z 8 marca 1885. Protestuje przeciw postępowaniu poszczególnych organów rządowych, nadużywających swojej władzy na to, by uniemożliwić robotnikom korzystanie z prawa koalicyi przez zastosowanie podczas strejków ustawy o włączegostwie i szupaństwie.

Potężny rozwój kapitalistycznego systemu produkcji oznacza zwiększony wyzysk robotników: ucisk polityczny i wyzysk ekonomiczny staje się przyczyną fizycznego i duchowego zwyrodnienia klasy pracującej.

Zorganizowani robotnicy w Austrii poczytują sobie za obowiązek użyć wszystkich środków do zwalczania dzisiejszego systemu produkcji i jej skutków, wobec czego domagają się gruntownej reformy ustawodawstwa ochronnego.

Kongres żąda zatem:

1. Zaprowadzenia 8-godzinnej czasu pracy.
2. Zakazu pracy dzieci niżej lat 14.
3. Zakazu pracy nocnej dla tych zawodów, w których przerwa jest możliwą.
4. Zakazu pracy kobiet w niebezpiecznych i szkodliwych zawodach
5. Zakazu pracy nocnej kobiet i młodocianych robotników niżej lat 18.
6. 36 godzinnej odpoczynku co tydzień.
7. Równej zapłaty dla kobiet jak i dla mężczyzn.
8. Zakazu systemu trukowego w jakiejkolwiek formie.
9. Zniesienia ksiązek roboczych.
10. Zaprowadzenia obowiązkowych sądów rozjemczyh.
11. Zakaz systemu majstrów pośredniczących.
12. Lepszego wyposażenia inspektoratów przemysłowych, powiększenia liczby inspektorów, wybieranych przez robotników.
13. Nadzoru nad warsztatami i fabrykami z włą-

czaniem przemysłu domowego przez inspektorów przemysłowych.

14. Rozszerzenia ubezpieczenia od chorób i wypadków na wszystkich pracujących, zniesienia kas brackich i fabrycznych, ubezpieczenia państwowego na starość i na wypadek niezdolności do pracy jako też nieograniczonego samorządu w tych instytucjach.

Wreszcie żąda kongres rzeczywistego prawa koalicyi, zniesienia ustaw o włączegostwie i szupaństwie, wolności zgromadzeń i stowarzyszeń, prasy i powszechnego i równego prawa głosowania.

Dalsze rezolucje podamy w następnym numerze.

KRONIKA.

Odczyt. W niedzielę 10 stycznia o godz. 3 popołudniu w sali Rady miejskiej wygłosi dr. Zofia Daszyńska odczyt publiczny p. t. „Przed jutrem“ (Współczesny ruch kobiecej wobec kwestyi robotnic). Bilety w cenie: krzesło na sali po 1 zł., po 50 i 30 ct., krzesło na galerii 20 ct. Wstęp na salę 10 ct., są do nabycia w księgarni p. A. Krzyżanowskiego (Rynek linia A—B).

Pomimo tak wielkiej liczby odczytów o „emancypacyi“ kobiet, nie poruszano wcale u nas sprawy kobiet robotnic. Niedzielny odczyt będzie zatem pierwszą próbą w tym względzie.

Z Nowego Sącza donoszą, iż w niedzielę dnia 3 stycznia o godzinie wpół do 10-tej rano odbyło się publiczne zgromadzenie ludowe, któremu przewodniczył tow. Mieczan. O bezpośrednim i tajnym głosowaniu, jak również o zniesieniu kuryi wyborczyh, a zaprowadzeniu powszechnych i równych wyborów do sejmu i do parlamentu mówił tow. Misiolęk.

Na to zgromadzenie zostali zaproszeni wszyscy posłowie ziemi sądeckiej. Żaden z nich jednak nie miał na tyle odwagi cywilnej i poczucia swoich obowiązków obywatelskich, aby się na zgromadzeniu stawić, albo bodaj usprawiedliwić. Przewodniczący w ostrych wyrazach napiętnował podobne postępowanie tych ludzi, którzy następnie przy pomocy żandarmerii i jezuitów zechcą się narzucić ludowi na posłów, lecz z wyborcami wprost sami nigdy się nie stykają.

O godzinie wpół do 12 zamknął przewodniczący zgromadzenie, poczem odśpiewano z zapalem „Czerwony sztandar“!

Redaktorzy „Naprzodu“ w ciągu ubiegłych pięciu lat. Na pierwszej stronie pierwszego nr., pod odezwą programową do czytelników podpisani są jako członkowie pierwszego komitetu redakcyjnego towarzysze: Antoni Bienkowski, Stanisław Borowiecki, Jan Englisch, Szczepan Kurowski i J. Kusiba. Redaktorem prowadzącym pismo, był tow. Jan Englisch. Później kolejno byli redaktorami tow. Ignacy Daszyński, Tadeusz Reger, Samuel Haecker. Jako „odpowiedzialni redaktorzy“ podpisywali „Naprzód“ tow. Englisch, Daszyński, Wiktor Bryniarski, Jan Serkowski, Jan Scholz, Jan Ochmański i Mikołaj Ślepicki.

Skonfiskowano.

Skonfiskowano.

Skonfiskowano.

KORESPONDENCYE.

Trzebinia 5 stycznia 1896.

Czytelnicy „Naprzodu“ pamiętają zapewne jakto wśród ogólnej powodzi strejków, które w łecie zeszłego roku co chwilę wybuchały w najodleglejszych nawet zakątkach naszego kraju, ogólne wrażenie wywołał strejk górników w kopalni węgla hr. Andrzeja Potockiego w Sierszy koło Trzebinii.

Górnicy uzyskali wówczas drobne wprowadzenie tylko ustępstwa i obietnice, ale poznali za to swą siłę i nauczyli się cenić zbiorowe działanie i solidarność.

Najglówniejszą przyczyną niezadowolenia górników w Sierszy, która ich popchnęła w czerwcu zeszłego roku do strejku, nie była właściwie sama tylko kwestya drobnego podwyższenia płacy, którego im odmawiano, lecz w pierwszym rzędzie była nią i do tej chwili jest sprawa zmiany statutów kasy brackiej. Górnicy są do żywego rozgoryczeni tem, że im gwałtem narzucono nowe statuta kasy brackiej, które są o wiele gorsze od dawnych i na które oni, członkowie kasy brackiej, nigdy się nie godzili.

W numerach 26 i 27 „Naprzodu“ z roku 1896 można znaleźć dokładny i obszerny opis całego tego sporu i krytykę owych zreformowanych statutów. Z tego, co tam powiedziano, wypada całkiem jasno, że górnicy mają najzupełniejszą słusność, jeżeli nie chcą się zgodzić na przyjęcie tych statutów.

Sprzeciwianie się ich jednakowoż, jakkolwiek słuszne i uzasadnione, stało się na razie całkiem bezowocnem, bo statuta te zostały już zatwierdzone przez ck. starostwo górnicze w Krakowie dnia 26 lutego 1896 roku. Dyrekcya zakładów kopalnianych i hutniczych hr. Potockiego zatem, opierając się na tem, że statuta są już zatwierdzone, chce je gwałtem wprowadzić w życie a równocześnie korzystając z tego, iż górnicy nie znają nowego statutu i nie chcą nic słyszeć o tem, co się dzieje w kasie brackiej, dopóki nie uzyskają korzystnej zmiany tego statutu, usiłuje podstępny sposobem zagarnąć w swe ręce cały zarządek kasy brackiej. Kluczem do tego celu ma być dla niej statut sam.

Według § 62 nowego statutu:

Zarząd bractwa składa się:

a) z sześciu członków wybieranych przez Walne zgromadzenie z pośród członków bractwa;

b) z trzech członków mianowanych przez posiadacza zakładów.

§ 71 powiada:

Walne zgromadzenie tworzą:

1. Wszyscy własnowolni członkowie bractwa (§ 8), gdyby zaś liczba ich wynosiła więcej, aniżeli 300 osób wybierani przez nich delegaci;

2. Delegowani przez posiadaczy zakładów ich zastępcy.

§. 72:

Zarządzenie i przeprowadzenie pierwszego wyboru delegatów należy do posiadacza zakładów, albo też do wyznaczonych przez niego do tej czynności kierowników zakładów, zaś w przyszłości ma zarządzać i przeprowadzać te wybory Zarząd bractwa, względnie wyznaczona przez niego i z pośród niego komisya wyborcza, składająca się z trzech członków.

To są najważniejsze postanowienia statutu, dotyczące wyboru zarządu bractwa. Jak widzimy są one możliwie jak najniekorzystniejsze dla robotników. Najpierw wybory są pośrednie, ulubiona u naszych szlachciców i hrabiów forma kielbasianych i pod grozą terroryzmu dokonywanych wyborów. Następnie na pierwszy wybór delegatów ma wpływ nieograniczony posiadacz zakładu. Zarząd, który przez tych delegatów zostanie wybranym musi być zupełnie uległym temu, który go do życia powołał i ten zarząd kieruje po upływie dwuletniego okresu urzędowania delegatów następnymi wyborami; ma więc możność zabezpieczenia się na przyszłe wybory zarządu, które się odbywają co trzy lata. A więc ciągle samomnożenie się!

Hr. Potocki urządził sobie jednak rzecz całą o wiele prościej i wygodniej. Po co tu jakichkolwiek wyborów. Najlepiej całkiem po prostu wyznaczyć delegatów, ci potem zjadą się dla formy i niby to wybiorą do Zarządu tych, których się im wskaże. I tak też w rzeczywistości postąpiono! Oznaczeniem delegatów zajmował się Prusak, umiejac za ledwie siarczyście wyklinać łamaną polszczyzną, nadsztygar Paysker, który jest istnym biczem bożym dla tutejszych robotników.

Ale pomylił się hr. Potocki razem ze swoim przyjacielem Payskerem, jeżeli im się zdawało, że to wszystko tak gładko pójdzie. W ubiegłą niedzielę (3 sierpnia) miało się odbyć walne zgromadzenie bractwa w Sierszy. Tymczasem w sobotę rano zastanowili pracę wszyscy górnicy w Sierszy, występując w obronie dwóch niewinnie wydalonych kamratów. Poczucie wspólnego boju za wspólną krzywdę zacieśniło węzły solidarności pomiędzy górnikiem rozgoryczeniem i zapalą nawet najpotulniejszych uczyniło odważniej-

szymi i nieubłaganymi. Górnicy z Sierszy mają na walnym zgromadzeniu większość, albowiem ogółem ze wszystkich kopalni węgla, cynku, żelaza, z hut itp. jest uprawnionych do udziału na waln. zgrom. około 120 delegatów a z tego 70 ze Sierszy. Otóż wszyscy oni podnieśli energiczny protest przeciwko narzuconym statutom i nieprawidłowo wybranym delegatom i potrafili w końcu wymóżyć 14-dniowe odroczenie walnego Zgromadzenia. Komisarzowi urzędu górniczego krakowskiego, który na tem zgromadzeniu reprezentował władzę, oświadczyli, że wnoszą protest przeciwko podobnym bezprawiom i że domagają się przeprowadzenia wszędzie nowych, ściśle według ustawy i statutu, wyborów delegatów i zwołania dopiero potem walnego zgromadzenia celem wyboru zarządu.

W ten sposób nie udała się sztuczka hr. Potockiemu.

Po tem zgromadzeniu walnem bractwa, które się odbywało w Sierszy, odbyło się w Trzebinii zgromadzenie poufne, na którym była znaczna część nawet tych przez Payskera nominowanych delegatów, w ogóle było obecnych około 100 osób. Tow. T. Reger przedstawił dokładnie zebrany całą sprawę kas brackich. Pokazało się przytem, że zarówno zarząd przedsiębiorstwa jakoteż i władze górnicze nigdy nie pomyślały nawet o tem, aby górnikom kiedy wyjaśnić cokolwiek, aby ich pouczyć i przekonać. Zawsze wszystko dokonuje się gwałtem, terroryzmem i złąd potem ciągle kolizye. Między innymi np. wybrano niedawno t. zw. delegatów do wydziału miejscowego, według świeżo obowiązującej ustawy o przymusowych stow. górniczych. Ale czy powiedziano komuś o co to chodzi, co to ma być? Broń boże! Parlament i rząd mogą sobie uchwałać co chcą a panu hr. Potockiemu zawsze jeszcze będzie się zdawało, że to te dobre stare czasy, kiedy to hr. Potoccy byli sobie małymi nieograniczonymi samodziedziami a chłop i robotnik tylko bydłem roboczem.

Po kilkugodzinnych naradach uchwalono:

1. Zgodzić się na przyjęcie statutu, dlatego, ponieważ dalsze sprzeciwianie się byłoby całkiem daremnem i wyszłoby tylko na szkodę górnikom,

2) ale równocześnie domagać się stanowczo przeprowadzenia wszędzie na nowo wyborów delegatów ściśle według postanowień 72 statutów tj. aby na każde 10 górników wypadł delegat, aby wybory odbyły się kartkami a kartki były co najmniej na tydzień przed wyborami każdemu doręczone;

3) postanowiono porozumieć się ze wszystkimi członkami bractwa celem zgodnego działania i wybrania takiego zarządu, któryby nie był powolnem narzędziem w ręku „posiadaczów.“

4) postanowiono zaraz na najbliższem walnem zgromadzeniu uchwalić gruntowną zmianę całego statutu.

Jeżeli górnicy wytrwają w swych postanowieniach i nie dadzą się oszukać ani zastraszyć i jeżeli ck. Starostwo górnicze krakowskie zechce dopilnować, aby się w Sierszy nie działy ciągle bezprawia, w takim razie z pewnością górnikom tamtejszym uda się wyjść z całego tego sporu zwycięzko.

Solidarność górników w Sierszy jest bezprzykładną po prostu. Bez żadnej organizacyi, bez agitacyi, bez jakichkolwiek przygotowań wykonują oni najpiękniejsze czyny solidarności koleżeńskiej. Zarząd kopalni wypowiedział przed 14 dniami pracę robotnikowi Janowi Noworyty za to, że robił ostre uwagi o payskerowskich „wyborach“ delegatów. W sobotę skończył się właśnie termin wypowiedzenia dla Noworyty a równocześnie wypowiedziano pracę Wojciechowi Pstruś znowu za jakieś drobne przewinienie (za obrabę sędziego?). Obydwaj zostali niedawno wybrani na delegatów do wydziału miejscowego! Górnicy dowiedziawszy się o tem zaprzestali pracy natychmiast. W niedzielę po zgromadzeniu bractwa przyszło jednak za pośrednictwem urzędnika władzy górniczej do załatwienia sporu na korzyść wydalonych, wobec czego naturalnie górnicy postanowili w poniedziałek na nowo rozpocząć pracę.

Tą uchwałą zakończono poufne zgromadzenie w Trzebinii, które wogóle odbyło się całkiem spokojnie i bez żadnych przeszkód.

Lwów w styczniu.

W dużej sali hotelu „Belle vue“ rozwinął wczoraj tow. Adolf Włodzimierz Schleyen obraz tak jaskrawych okropności z życia więźniów rosyjskich, że mimowoli każdy z słuchaczy zadawał sobie pytanie: Jakto, to dzisiaj, u schyłku XIX wieku dzieją się takie

rzeczy? A „cywilizowana“ Europa milezy na to i liże stopy białego cara? Dzisiaj, teraz, w tej chwili jęcza tysiące „politycznych“ w okropnych więzieniach... tysiące szaleją, tyśiące choruje na straszliwy skorbut — więzienną chorobę... tysiące umierają... a Europa milezy na to?

Tow. Schleyen, obywatel austriacki, został w 1890 r. zmuszony do opuszczenia kraju, z powodu niekorzystnej konstelacyi politycznej, zamierzał osiąść na stałe w Paryżu, lecz chciał zwiedzić wprzód Warszawę i Berlin. Udał się rzeczywiście do Warszawy, ale spostrzegł, że począwszy od samej granicy jedzie pod dozorem szpicla — żandarmerya wiedziała bowiem, że S. jest socyalistą i że z powodu rozruchów studenckich był wykluczony na przeciąg 3 miesięcy z politechniki we Lwowie. Nie mogąc pozbyć się natrętnego szpicla, a bojąc się narazić towarzyszy, zawrócił S. do Radziwiłowa, gdzie go jednak przychwyłano i odstawiono do X. pawilonu cytadeli warszawskiej. Od tej chwili rozpoczynają się 4-letnie katusze — 4 lat niepewności: „co ze mną jutro będzie?“ 4 lat pasowania się z natury silnego organizmu ze skorbutem tak zniszczyły siły tow. S., że wyszedł z więzienia na wpół żywy, na wpół głuchy...

Dwa lata siedział tow. Schleyen w cytadeli warszawskiej. Napróżno dopominał się, by postawiono go przed sądem: „sądu nie będzie!“ Zażądał ambasadora austriackiego — ten odpowiedział, że jeżeli tow. S. ma mu co do powiedzenia, to niech listownie napisze swą prośbę! Po dłuższym przeciągu czasu wreszcie zgodził się łaskawie odwiedzić więźnia, ale oświadczył mu kategorycznie, „ja dla pana nic nie zrobię“. „To napisz pan do konsula w Petersburgu, że jestem uwięziony“. „Ja dla pana nic nie zrobię“. Wśród azyatyckich stosunków zapomniał urzędnik austriacki, jak się postępuje z obywatelami cywilizowanego państwa. Nie mamy dość słów oburzenia na ohydne postępowanie tego pana, jest ono więcej niż nielegalnem, więcej niż brutalnem, ale w dzisiejszym ustroju kapitalistycznym wszystko jest możliwem...

Dwa dalsze lata spędził tow. S. w więzieniu petersburskiem. Znowu dwa długie, straszne lata męki, podczas których tęsknota, choroba, osamotnienie, niewola, szarpały jego nerwy, zdrowie i duszę, podczas których przenosił się kolejno z więzienia do szpitala i z szpitala do więzienia; podczas których trzykrotnie zapadał na skorbut, miewał halucynacje, będące tylko wstępem do obłąkania, słyszał co dzień lakie wiadomości: „X. oszalał“, „Y. powiesił się“ itd. — i wśród tego żył.

Mimo nowożytnych urządzeń więzienia, mimo dość grzecznego obchodzenia się z „politycznymi“, odmawia się im kategorycznie wszystkiego, co jest potrzebą cywilizowanego człowieka i coby im nieco ulżyć mogło: nie wolno czytać, nie wolno pisać, nie wolno rysować, nie wolno rozmawiać, gdy się na 15-to minutowym spacerze współwięźniów widzi, nie wolno korespondować z domem, a tow. S. mógł donieść nareszcie o sobie zrozpaczonej rodzinie jedynie dzięki dzielności i ofiarności dwu obcych mu zupełnie towarzyszek, które podały się za jego siostry, przychodziły co tydzień, podtrzymywały ducha i kontrabandą wysyłały listy jego do domu.

Teraz dopiero, za inicjatywą rodziny i przyjaciół posypały się w radzie państwa interpelacye posła Byka, Pernerstorfera, Kronawettera itd. Dzienniki wiedeńskie, budapeszteńskie i amerykańskie poczęły się interesować bezprawnie uwięzionym. Rząd austriacki musiał chęć nie chcąc wystosować zapytanie do Rosji co pocnie z więźniem?

Rząd rosyjski, nie rozumiejąc tej dwulicowości, nie chciał początkowo wydać więźnia — ale kiedy po orzeczeniu lekarskiem pokazało się, że tow. S. jest już pół martwy, że nie dociągnie na Sybir: „niech już sobie jedzie do domu“ — byli pewni, że i do domu nie dojedzie...

Wyszedł... Czteroletnia niewola tak go przygnębiła, że wolność nie zrobiła na nim tego wrażenia, jakiego by się spodziewać należało. Nie zrobiła wrażenia żadnego... Powłókł się do dworca i wrócił do domu, przyjaciół, rodziny, — z kraju niewoli do państwa „konstytucyjnego“, które się za swoimi obywatelami nawet ująć nie umiało, czy nie chciało.

Niebezpieczeństwa pracy w drobnym przemyśle.

W sprawozdaniu „Związku korporacyjnych kas chorych we Wiedniu“ znajdujemy ciekawą bardzo statystykę, dotyczącą nieszczęśliwych wypadków w drobnym przemyśle, która dowodzi, jak mało słusności mają ci, którzy twierdzą, że ubezpieczenie od wypadków jest zupełnie niepotrzebnem dla robotników drobnego przemysłu.

